
C o p i a  

 

 
 

 

COMUNE DI MACUGNAGA  
PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.85 

 
OGGETTO: 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLA TRASPARENZA 2013-2015 COM UNE 
DI MACUGNAGA 
 
 ESEC. IMM.              
 

 
L’anno duemilatredici addì ventiquattro del mese di settembre alle ore sedici e 

minuti trenta nella solita sala delle adunanze, in Piazza Municipio n. 1regolarmente 
convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. CORSI STEFANO - Sindaco  Sì 

2. GRAMATICA  DOTT. PAOLO - Vice Sindaco  Sì 

3. SCHRANZ MARIAROBERTA - Assessore  Sì 

4. TOMOLA MAURO - Assessore Sì 

       

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  GASPARINI GIULIO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 
 
- il D. Lgs. 22 ottobre 2009 n. 150 all’art. 11 definisce la trasparenza come “accessibilità totale, 
anche attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti istituzionali delle amministrazioni 
pubbliche, delle informazioni concernenti ogni aspetto dell'organizzazione, degli indicatori relativi 
agli andamenti gestionali e all'utilizzo delle risorse per il perseguimento delle funzioni istituzionali, 
dei risultati dell'attività di misurazione e valutazione svolta dagli organi competenti, allo scopo di 
favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon andamento e imparzialità. Essa 
costituisce livello essenziale delle prestazioni erogate dalle amministrazioni pubbliche ai sensi 
dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della  Costituzione”; 
 
- che il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in attuazione della legge 190/2012 (anticorruzione) ha 
riorganizzato, anche con norme innovative,  tutti gli obblighi vigenti in materia di pubblicità 
dell’attività delle amministrazioni, ed all'articolo 3 ha enunciato il principio secondo il quale  tutti i 
documenti, le informazioni e i dati oggetto di pubblicazione obbligatoria sono pubblici e chiunque 
ha diritto di conoscerli, di fruirne gratuitamente e di utilizzarli e riutilizzarli; 
 
- che l’accesso  agli atti e alle informazioni per i quali la normativa prevede la pubblicazione 
obbligatoria è realizzato sui siti mediante una sezione “Amministrazione Trasparente”, la quale  non 
può essere sottoposta a filtri per i motori di ricerca; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33, il quale prevede all’art. 10, comma 1, che ogni 
amministrazione pubblica “…adotta un Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, da 
aggiornare annualmente che indica le iniziative previste per garantire: 

 
a) un adeguato livello di trasparenza, anche sulla base delle linee guida elaborate dalla 
Commissione di cui all’art. 13 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
 
b) la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità ; 
 
- che tale Programma deve definire le misure (anche organizzative) e le iniziative per dare 
attuazione alle previsioni del decreto e far si che il programma sia integrato con il piano 
anticorruzione e in una tale prospettiva il responsabile per la trasparenza che l’amministrazione 
deve nominare (articolo 43) è individuato come coincidente, di norma, con il responsabile della 
prevenzione della corruzione; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco prot. n, 2785  del 13.06.2013 , avente ad oggetto: 
“Individuazione del Responsabile della prevenzione della corruzione per il Comune di 
Macugnaga” ; 
 
VISTE le delibere n.105/2010 e n. 2/2012 della Commissione per la Valutazione la Trasparenza e 
l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), con la quale sono state emanate le linee guida 
per il miglioramento della predisposizione e dell’aggiornamento del Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità; 
 
RILEVATO: 
 
- che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità si ispira al principio Generale di 
trasparenza, come specificato dall’art. 1, del citato decreto legislativo 33/2013; 



 
- che il medesimo decreto sancisce ulteriormente all’art. 7 che nell’ambito di tale programma sono 
specificate le modalità, i tempi di attuazione, le risorse dedicate e gli strumenti di verifica 
dell’efficacia delle iniziative; 
 
- che tale programma deve essere pubblicato in una apposita sezione del sito internet istituzionale 
denominata “Amministrazione trasparente”; 
 
VISTA la bozza di programma triennale predisposta dal Segretario Comunale e ritenutala 
meritevole di approvazione; 
 
Acquisito il parere sulla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato ai sensi 
degli artt. 49 e147 bis del D.Lvo 267/2000; 
 
Con votazione espressa in forma legale e con voti unanimi e favorevoli dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare in applicazione delle norme in premessa richiamate il “Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità” di cui all’art. 10 del D.Lgs 33/2013 riportato in allegato, che si allega sotto 
la lettera “A” alla presente Deliberazione; 
 
2) di disporre la pubblicazione di tale programma sul sito internet istituzionale del Comune di 
Macugnaga nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
Con successiva e separata votazione per alzata di mano, ad esito unanime; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

• Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma – del D.lgs. 267 del 18.08.2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Corsi Stefano            VERBALIZZANTE 
            F.to Dott. Gasparini Giulio 
            
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE  
Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio, nella sede del Comune, 
oggi 27.09.2013  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al 11.10.2013 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dott. Gasparini Giulio     
         
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

   DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24.09.2013 
 

x Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267) 
 
 

 
 Macugnaga , 27.09.2013                 ILSEGRETARIO COMUNALE 
              F.to Dott. Gasparini Giulio 

                 
 
 

 
 

 
 


